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Hjemmetræning af børn i 
Københavns Kommune 

Denne folder er til dig, der er i gang med at ansøge om hjemmetræning af dit barn. 
Du kan også bruge folderen som et opslagsværk om hjemmetræning i Københavns 
Kommune. 

Her finder du en gennemgang af forløbet fra ansøgning til opstart og opfølgning på dit 
barns hjemmetræning. Du kan også finde svar på spørgsmål vedrørende økonomi i for-
bindelse med hjemmetræning. 

Folderen er udarbejdet i Borgercenter Handicap, der er en del af Socialforvaltningen i 
Københavns Kommune. 

Baggrunden for reglerne om hjemmetræning findes i servicelovens § 32a. Lovgivningen 
trådte i kraft den 1. oktober 2008 med en lovændring i 2016. Formålet med indførelsen af 
reglerne var blandt andet at give forældrene mulighed for at hjemmetræne deres børn 
efter træningsmetoder, der ikke tilbydes i offentligt regi. 

Vi henviser til flere forskellige lovgivninger i folderen. På de sidste sider kan du læse 
lovgrundlaget.  

Med venlig hilsen 

Mette Boskov Vedsmand 
Vicedirektør, Borgercenter Handicap 
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Oversigt over ansøgningsforløbet 

Målgruppe
Barnet har en funktionsnedsættelse 
Barnet er visiteret til særlig dagtilbud af 
Børne -og Ungdomsforvaltningen 

Ansøgning
Ansøgning sendes til Borgercenter Handicap med den 
ønskede metode og mål for hjemmetræning 
Samarbejdsmøde med hjemmetræningskoordinator og 
en medarbejder fra Børnecenter København 

Børnefaglig 
undersøgelse

Forældre har resurser til at hjemmetræne 

Visitations
udvalg

-
Familien godkendes til at hjemmetræne 

Træning 
starter

Skriftlig afgørelse og udbetaling af ydelser 

Tilsyn og 
opfølgning

To gange årligt er der tilsynsbesøg, hvor Borgercenter 
Handicap og Børnecenter København følger op på  
målene 

Regnskab 
og budget 

En gang årligt indsendes regnskab og ansøges om nyt 
budget. 
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Hvilke børn kan hjemmetræne? 

Målgruppen for træning i hjemmet er børn og unge under 18 år, der har 

betydelig og varigt nedsat funktionsevne. Den nedsatte funktionsevne 

betyder, at barnet har behov for støtte og behandling samt et særligt 

dagtilbud efter servicelovens § 32. 

Det er Børne- og Ungdomsforvaltningen, der træffer afgørelsen om et 

barn kan tilbydes et særligt dagtilbud. Hvis Børne- og Ungdomsforvalt-

ningens visitationsudvalg bevilliger en plads på en specialinstitution 

eller specialskole, kan familien efterfølgende søge om hjemmetræning i 

stedet. 

Det er også muligt at vælge et almindeligt dagtilbud eller en basisplads. 

Det kræver ikke nødvendigvis en bestemt diagnose for, at et barn kan 

være i målgruppen for hjemmetræning, men der skal foretages en kon-

kret og individuel vurdering af behovet for særlig støtte og behandlings-

tilbud. 

Det er en fordel i forhold til sagsbehandlingen i Børne- og Ungdoms-

forvaltningen, at du medsender lægelige beskrivelser af dit barns funk-

tionsnedsættelse, fx en erklæring fra Børnepsykiatrisk Center eller en 

lægeattest fra hospitalet. 

Hjemmetræning og dagtilbud 

Det er Børne- og Ungdomsforvaltningen, som tilbyder dit barn en plads i 

dagtilbud. Dette kan være en specialbørnehave, specialskole eller ba-

sisplads. En basisplads er for børn, der har glæde af samvær med børn i 

almindelige dagtilbud på trods af psykiske og fysiske handicap. 

Du kan takke nej til tilbuddet, hvis du ønsker at træne dit barn i hjemmet, 

eller hvis du ønsker et almindeligt dagtilbud.  Du kan også vælge at kom-

binere hjemmetræning og dagtilbud. 

Det er altid en god idé at drøfte dit ønske om delvis hjemmetræning 

med barnets dagtilbud, så I sammen kan aftale, på hvilke tidspunkter dit 
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barn vil have mest gavn af at være i dagtilbuddet. Hjemmetræningen må 

ikke finde sted i dagtilbuddet. 

Skolebørn 

Hvis dit barn er i den undervisningspligtige alder, kan du vælge at kom-

binere hjemmetræning med specialskole eller folkeskole. Du kan kontak-

te Børne- og Ungdomsforvaltningen for at høre om de forskellige mulig-

heder. Hjemmetræningen må ikke finde sted på skolen. 

Du kan også vælge at hjemmeundervise dit barn. I så fald skal du kontak-

te din lokale folkeskole for at oplyse dette. Børne- og Ungdomsforvalt-

ningen vil efterfølgende føre tilsyn med undervisningen. Hjemmeunder-

visningen kan ikke være en del af hjemmetræningsprogrammet, og du 

kan ikke få økonomisk støtte til det gennem hjemmetræningsordningen, 

heller ikke kompensation for tabt arbejdsfortjeneste. 



8 

Træningsmetoder 

Hjemmetræningen kan foregå efter konventionelle eller alternative 

metoder. Med konventionelle metoder menes metoder, som alminde-

ligvis tilbydes i offentlig regi, fx fysioterapi og ergoterapi. Med alternati-

ve metoder menes der metoder, som almindeligvis ikke bliver tilbudt i 

offentlig regi. 

Træningsmetoden, som I vælger, skal være dokumenterbar. Det vil sige, 

at der skal kunne sættes målbare indikatorer, som kan vise, om metoden 

har den ønskede effekt. En indikator kan fx være, at barnet skal lære at 

spise med ske. 

Der stilles ikke krav om, at træningsmetoderne skal være videnskabeligt 

dokumenterede. 

Du skal selv finde frem til den metode, du vil træne dit barn efter, og du 

skal selv kontakte træningsudbydere. 

Når du vælger en træningsmetode, skal du vurdere, om den kan imøde-

komme dit barns tarv, trivsel og behov. Du skal lave en samlet en plan for, 

hvordan du vil arbejde med den konkrete metode. 

Du kan vælge at træne dit barn efter én eller flere metoder, og du kan 

kombinere konventionelle og alternative metoder. Hver metode skal 

godkendes af Borgercenter Handicap efter en konkret og individuel vur-

dering af barnets behov. 
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Det er individuelt, hvilke elementer barnets træning kan bestå af, og det 

afhænger af dit barns behov. Træningen kan indeholde forskellige ind-

satser, der har til formål at udvikle eller vedligeholde barnets kommuni-

kative, kognitive, fysiske, motoriske, emotionelle og sociale færdigheder. 

Barnets færdigheder 

Kommuni-
kation 

Kognitiv 

Fysik 

Motorik 

Emotionel 

Socialt 

I København træner familier bl.a. efter Børnespecialisterne, ABA (Ap-

plied Behavior Analysis), ABM (Anat Baniel-metoden), ABR (Advanced 

Biomechanical Rehabilitation), ESDM (Early Start Denver Model), Neu-

ropotentiale og Family Hope Center Metoden. 

Nogle af træningsmetoderne kan også indeholde brug af forskellige 

kosttilskud, særlige træningsredskaber, video, kommunikationsredska-

ber, mv. 

Efter servicelovens § 32a stk. 2, kan sundhedsfaglige træningselementer, 

som enten er fastlagt som sygehusbehandling eller som har karakter af 

specialiseret sundhedsfaglig behandling, ikke godkendes som en del af 

hjemmetræningen. 
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Ifølge vejledning til servicelovens § 32a, punkt 155, skal kommunalbesty-

relsen ”… i den enkelte hjemmetræningssag vurdere, om de trænings-

metoder, forældre ønsker at anvende eller anvender, indeholde fysiske, 

sundhedsfaglige elementer i et ikke-uvæsentligt omfang.” Hvis dette er 

tilfældet, skal Borgercenter Handicap sikre, at der inddrages relevante 

sundhedsfaglige kompetencer for at vurdere, om den foreslåede be-

handlings- og træningsindsats i hjemmetræningen er til gavn for bar-

net. 

Hvis du vil træne dit barn efter en metode, som Borgercenter Handicap 

endnu ikke har godkendt, vil du blive bedt om en længere beskrivelse af 

træningsmetoden. 

Skift af træningsmetode 

Hvis du ønsker at skifte fra én hjemmetræningsmetode til en anden, skal 

du sende en ansøgning til din hjemmetræningskoordinator i Borgercen-

ter Handicap. Det samme gælder, hvis du vil supplere træningen med 

en yderligere metode. Din ansøgning behandles på et visitationsmøde i 

Borgercenter Handicap, og du vil efterfølgende modtage en afgørelse.  
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Ansøgning 

Når Børne- og Ungdomsforvaltningen har afgjort, at dit barn er i mål-

gruppen for hjemmetræning, og du har bestemt dig for træningsmeto-

der og mål med træningen, skal du ansøge om bevilling af hjemmetræ-

ning af dit barn. 

Ansøgningsskemaet ligger på www.kk.dk/handicap 

I ansøgningsskemaet bliver du bedt om at beskrive dit barn og jeres 

familie, den ønskede træningsmetode og mål for træningen. Hvis du vil 

uddybe ansøgningen, er du velkommen til at vedlægge din egen beskri-

velse. 

Hvis du allerede har aktuelle erklæringer fra relevante instanser, fx læge, 

hospital, Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR), skole eller daginsti-

tution, må du gerne vedlægge dem ansøgningen. Herudover er Borger-

center Handicap forpligtet til at indhente alle andre relevante oplysnin-

ger for at kunne behandle din ansøgning. 

Du bliver også bedt om en oversigt over forventede udgifter i det første 

år. Det kan fx være udgifter til metodeudbyder, træningsredskaber som 

yogabolde og måtter, spil og bøger, løn til hjælpetrænere og udgifter til 

CVR-konto. Udgifterne bliver refunderet af Borgercenter Handicap ved 

godkendelse af jeres årlige regnskab. 

På www.kk.dk/handicap finder du en vejledning i ansøgningsskemaet, 

og du kan altid kontakte Borgercenter Handicap i ansøgningsprocessen. 

https://www.kk.dk/handicap
https://www.kk.dk/handicap
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Mål for hjemmetræning 

Det kan være svært at sætte mål for træningen, især i opstartsfasen. Du 

kan få hjælp af metodeudbyderen eller andre forældre, der træner efter 

samme metode. 

Vi vil gerne bede dig om at være så konkret som muligt, når du sætter 

målene. Det vil gøre det nemmere for dig selv, når du skal tilrettelægge 

træningen, og det vil hjælpe os med at følge op på effekten af hjemme-

træningen. Du kan tage udgangspunkt i de såkaldte SMART-mål. 

Målene kan senere tilpasses dit barns behov og udvikling. 

S specifikt. Beskriv så konkret som muligt, hvad dit barn skal opnå 

M målbart. Hvordan kan du se, hvilke fremskridt dit barn har gjort 

A attraktiv. Mål, som du – og dit barn – gerne vil opnå og er motiveret for 

R realistisk. Overvej, hvad der kan lade sig gøre ud fra dit barns nuværende udviklingstrin 

T tidsbegrænset. Hvad forventer du, at dit barn kan opnå inden for det næste stykke 

tid, fx 1 år – det vil hjælpe dig med at planlægge træningen 
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Samarbejdsmøde 

Når du har sendt ansøgningen til Borgercenter Handicap, vil du blive 

kontaktet af en hjemmetræningskoordinator, som indkalder dig til et 

samarbejdsmøde.  Ved samarbejdsmødet vil vi også tale om målene for 

hjemmetræning, og du kan få hjælp til at udarbejde SMART-mål for dit 

barns træning. 

Børnefaglig undersøgelse 

Når Borgercenter Handicap har modtaget din ansøgning om hjemme-

træning, og efter at Børne- og Ungdomsforvaltningen har vurderet, at 

dit barn er i målgruppen, vil der blive udarbejdet en børnefaglig under-

søgelse, jf. servicelovens § 50. 

Med udgangspunkt i familiens samlede situation skal undersøgelsen 

danne grundlag for en vurdering af, om I som forældre kan træne jeres 

barn i hjemmet. Herunder barnets funktionsevne, behov, trivsel og  for-

ældrenes personlige ressourcer i forhold til at kunne påtage sig hjem-

metræning. Vi vurderer også, om der er skal tages højde for søskende 

og forældrenes arbejdsforhold. 

Den medarbejder, der udarbejder undersøgelsen, vil kontakte dig og 

aftale et hjemmebesøg, hvor I vil tale om dit barn og de overvejelser, 

du har gjort dig i forbindelse med hjemmetræningen. Der vil eventuelt 

også blive indhentet udtalelser fra fx dagtilbud. 

Undersøgelsen gennemføres så skånsomt som muligt, og den må ikke 

være mere omfattende, end det er nødvendigt. Undersøgelsen vil der-

med blive udarbejdet hurtigst muligt og vil være koncentreret omkring 

barnets behov for hjemmetræning. Vi har fire måneder til at udarbejde 

undersøgelsen fra ansøgningen er modtaget. 
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Visitationsudvalg 

Københavns Kommune har etableret et visitationsudvalg, som behand-

ler alle ansøgninger om hjemmetræning. Visitationsudvalget skal vurde-

re, om den foreslåede hjemmetræningsmetode er dokumenterbar, og 

om effekten af hjemmetræningen kan vurderes i forhold til de mål, der er 

sat for træningen. 

Visitationsudvalget består af medarbejdere og ledere fra Borgercenter 

Handicap. Der inddrages fagpersoner fra Børnecenter København, som 

er en del af Børne- og Ungeforvaltningen. Det er tale-hørepædagoger, 

psykologer, ergoterapeuter og fysioterapeuter. Borgercenter Handicap 

har også en børnelægekonsulent, der kan inddrages, hvis der er behov 

for det.  Udvalget mødes en gang månedligt. 

Opstart af træningen 

Når visitationsudvalget har godkendt dit barns hjemmetræning, vil du 

blive kontaktet af en hjemmetræningskoordinator i Borgercenter Han-

dicap. Det første møde er en generel orientering om hjemmetræning, 

mens I herefter vil få tilbudt et opstartsmøde, hvor I kan drøfte detaljer 

omkring træning, bevillingen osv. I får også mulighed for at indgå en af-

tale om forudbetaling af udgifterne forbundet med hjemmetræningen.  

Du vil efterfølgende få en skriftlig afgørelse med bevilling af hjemmetræ-

ning samt bevilling af udgifter. Du har mulighed for at klage over afgø-

relsen, hvis du har fået afslag på nogle af udgifterne. Hvis du er startet på 

træningen, men får et afslag, dækker Borgercenter Handicap ikke udgif-

terne.  

Hvis visitationsudvalget ikke har godkendt dit barns hjemmetræning, vil 

du også få en skriftlig afgørelse. Denne har du også mulighed for at klage 

over, hvis du ønsker det. Du kan klage skriftligt eller mundtligt til hjem-

metræningskoordinatoren. 
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Til dig, der er i gang med at hjemmetræne  

Tilsyn 

Det er Borgercenter Handicap og Børnecenter København, der fører til-

syn og følger op på hjemmetræningen og dit barns trivsel og udvikling. 

Ved to årlige tilsynsbesøg deltager hjemmetræningskoordinatoren fra 

Borgercenter Handicap, en koordinator og anden fagperson fra Børne-

center København. Det kan være en psykolog, en ergo- eller fysiotera-

peut eller en tale-høre-pædagog. 

Efter behov deltager Borgercenter Handicaps pædiatriske lægekonsu-

lent.  Både forældrene og barnet skal være til stede. 

Det overordnede formål med tilsynsbesøgene er at sikre barnets trivsel 

og udvikling og samtidig at vurdere den samlede families trivsel som 

helhed i forhold til hjemmetræning. Effekten af hjemmetræningen må 

ikke være mindre end det, barnet ville kunne opnå i et kommunalt dag-

tilbud. 

Efter tilsynsbesøget udarbejder hjemmetræningskoordinator en tilsyns-

rapport, som kommer i høring hos familien. Rapporten danner grundlag 

for at fortsætte eller eventuelt ophøre  hjemmetræning. Borgercenter 

Handicap vurderer på baggrund af rapporten og dine eventuelle kom-

mentarer, om hjemmetræningen skal justeres. 
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Opfølgning på træningsmål    

Tilsynet er en opfølgning på de mål, du har sat for dit barns træning. 

Med udgangspunkt i disse mål, følger Børnecenter København op på 

effekten af træningen. Den medarbejder fra Børnecenter København, der 

deltager i tilsynsbesøgene, vil derfor tale med dig om dit barns træning 

og eventuelle fremskridt. 

Senest to uger før tilsynsbesøgene skal du fremsende et målskema, som 

du kan finde på Københavns Kommunes hjemmeside www.kk.dk/handi

cap

-

  I skemaet skal du forholde dig til forskellige fokusområder som 

fx kommunikation eller finmotorik. Du behøver ikke sætte mål for alle 

områder. 

Ved opfølgningsbesøget vil en medarbejder fra Børnecenter København 

sammen med dig evaluere målene, og I taler om, hvorvidt der er behov 

for at justere målene eller sætte nye mål for træningen. 

Opfølgningen indgår i den tilsynsrapport, som du får tilsendt efter besø-

get. 

Alle børn udvikler sig forskelligt og i forskelligt tempi. Hvis dit barn ikke 

har opnået de mål, som du har sat, betyder det ikke nødvendigvis, at 

hjemmetræningen skal ophøre. I kan i forbindelse med opfølgningen 

tale om, hvorvidt målene har været realistiske, om de skal justeres, eller 

om der er brug for andre tiltag for at opnå dem. 

Borgercenter Handicap kan træffe afgørelse om ophør af hjemmetræ-

ningen, hvis den ikke længere vurderes at fremme barnets tarv og trivsel 

eller imødekomme barnets behov for udvikling. Der kan ligeledes træffes 

afgørelse om ophør af ordningen, hvis det vurderes, at forældrene ikke 

længere har ressourcer til at varetage opgaven. 

https://www.kk.dk/handicap
https://www.kk.dk/handicap
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Ændringer, der kan have betydning 
for hjemmetræning 
Familieforhold 
Hvis der opstår væsentlige ændringer i dine familieforhold, skal du give 

besked til hjemmetræningskoordinatoren. Det kan fx være familiefor-

øgelse eller skilsmisse. Sammen med koordinatoren kan du tale om, 

hvorvidt det har betydning for hjemmetræningen, og hvordan trænin-

gen fremadrettet skal foregå. 

Barnets forhold 
Når dit barn kommer i den undervisningspligtig alder, eller hvis du 

ønsker, at dit barn starter i skole eller specialtilbud, skal du kontakte 

Børne- og Ungdomsforvaltningen for at høre om de forskellige tilbud og 

muligheder. 

Ændringer i træningen  
Hvis du ønsker at ændre træningsmetoden eller træne efter en supple-

rende metode, skal du sende en ansøgning til din hjemmetræningsko-

ordinator med budget over forventede udgifter til den nye metode. Du 

skal benytte det ansøgningsskema, som ligger på www.kk.dk/handicap. 

Ændring af metoder og træning skal godkendes af visitationsudvalget, 

og du vil efterfølgende få en afgørelse. 

Ophør af hjemmetræning 
Hvis du overvejer at stoppe hjemmetræning af dit barn, skal du kontakte 

din hjemmetræningskoordinator, så I kan aftale, hvordan hjemmetræ-

ningsordningen bedst afvikles. 

Når du har givet besked om ophørsdato, vil Borgercenter Handicap ikke 

længere betale udgifter i forbindelse med træningen. Husk, at du efter-

følgende skal fremsende dokumentation for afholdte udgifter. 

Når dit barn fylder 18, stopper hjemmetræning.  Du vil blive kontaktet af 

din faste sagsbehandler på Ungeområdet omkring dit barns 17. år, så I 

kan tale om fremtiden og muligheder. Dit barn til forsat være berettiget 

til hjælpemidler. 

https://www.kk.dk/handicap
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Økonomi og hjemmetræning 

Borgercenter Handicap kan træffe afgørelse om ophør af hjemmetræ-

ning. Der vil dog altid være en dialog med dig, før der træffes en sådan 

afgørelse. 

Når du hjemmetræner dit barn, er du som udgangspunkt berettiget til 

at modtage kompensation for tabt arbejdsfortjeneste, hvis du går ned i 

løn ved at hjemmetræne. Omfanget afhænger af, hvor mange ugentlige 

timer du skal bruge til træningen. 

Beregningen sker på baggrund af de tre sidste måneders indkomst. Du 

skal derfor fremsende lønsedler for denne periode i din ansøgning. 

Du skal være opmærksom på, at der ifølge loven er et loft for tabt ar-

bejdsfortjeneste. Du finder den aktuelle takst på Social- Bolig- og Æl-

dreministeriets hjemmeside, www.sm.dk. Du kan derfor risikere at få en 

lavere indkomst end før. 

Godkendelse af budget 

Du skal i forbindelse med ansøgning om hjemmetræning udarbejde 

et årsbudget for de forventede udgifter relateret til hjemmetræningen. 

Budgettet gælder for et regnskabsår og du skal fremsende et nyt regn-

skab hvert år. 

De enkelte udgifter skal være beskrevet og begrundet. Der er et lovbe-

stemt maksimumsbeløb for træningsudgifter, som bliver justeret hvert 

år, du finder den aktuelle takst på Social- Bolig- og Ældreministeriets 

hjemmeside, www.sm.dk. 

Nødvendige træningsudgifter 
Du kan som udgangspunkt få bevilget de udgifter, som er nødvendige til 

at kunne træne dit barn efter den ønskede metode. Du må gerne be-

grunde de enkelte udgiftsposter, som du søger om. Kommunen bevilger 

som udgangspunkt udgifter efter princippet billigst og bedst egnet. 

https://www.sm.dk/
https://www.sm.dk/


19 

Borgercenter Handicap tager konkret stilling til, hvorvidt de træningsud-

gifter, du søger om, er nødvendige for at gennemføre hjemmetræningen 

og dermed er en del af træningsmetoden. Dette vil altid være en konkret 

og individuel vurdering. 
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Eksempler på træningsudgifter 

Træningsmateriale fx måtter, overheadstige, lytteprogrammer. 

Kontormateriale fx printerpatroner, papkort, lamineringslommer. 

Hjælpetrænere Som udgangspunkt er det forældrene selv, der skal 

træne deres barn, og der kan kun bevilges hjælpetrænere, hvis en  af 

forældrene ikke kan deltage i træningen, og hvis øvelserne kræver min. 

to personer. Der kan også bevilges hjælpetræner, hvis det er mest hen-

sigtsmæssigt, at det ikke er en forælder, der gennemfører en bestemt 

øvelse med barnet. 

Svømning kan indgå som del af nogle træningsprogrammer, og 

udgiften dækkes til den billigste, bedst egnede svømmehal. 

Lønadministration Vi anbefaler, at du benytter dig af et lønadmini-

strationsfirma, som sørger for udbetaling af løn til hjælpetrænere. 

Forsikring Når du ansætter hjælpere over 400 timer pr. år, skal 

der tegnes nogle forsikringer, fx arbejdsskadeforsikring, erhvervs-

sygdomsforsikring AES (en del af arbejdsskadeforsikringen) og er-

hvervsansvarsforsikring. Du kan kontakte dit forsikringsselskab og 

indhente tilbud. 

Transport Du kan få dækket transport efter statens laveste takst til de  

aktiviteter, som er en nødvendig del af træningsplanen. 

Udgifter til at deltage i relevante kurser. Du kan søge om kursusgebyr, 

overnatning, transport (statens laveste kilometertakst), broafgift og 

diæter. 

Kosttilskud Nogle træningsmetoder indeholder særlige kosttilskud. 

Der er brug for udtalelse fra en læge for at vurdere, om det er nødven-

digt for det barn, og om det er forsvarligt i forhold til barnets tilstand. 
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Udgifter og budget 

Borgercenter Handicap har udarbejdet overordnede retningslinjer på 

området for at sikre en ensartet praksis. Dette gælder fx lønudgifter til 

hjælpere, diæter og kilometerpenge. 

Disse takster er som udgangspunkt faste og kan derfor kun ændres i helt 

særlige tilfælde. 

Udgifter til hjemmetræning bliver bevilget på årsbasis, fra I får godkendt 

hjemmetræningen.  I det samlede årsbudget indgår både engangsud-

gifter og løbende udgifter. Du vil blive bedt om at indgå en aftale med 

Borgercenter Handicap, om at vi på baggrund af jeres godkendte bud-

get udbetaler et fast månedligt beløb. Du skal dokumentere de afholdte 

udgifter ved det årlige regnskab, hvor I har indsendt en oversigt over 

jeres udgifter, som vi gennemgår. 

Hvis du ikke ønsker at indgå en aftale om et fast månedlig beløb, vil du 

få udbetalt de afholdte udgifter efter dokumentationen ved det årlige 

regnskab. 

Hvis du har haft udgifter i opstartsfasen, hvor din ansøgning om hjem-

metræning stadig var under behandling, kan disse udgifter blive bevil-

get med tilbagevirkende kraft til ansøgningstidspunktet, når din ansøg-

ning bliver godkendt. Du risikerer dog, at du selv kommer til at afholde 

udgifter, hvis du opstarter hjemmetræning, og ansøgningen ikke bliver 

godkendt. 

Borgercenter Handicap skal godkende det samlede budget, og du vil 

modtage en samlet afgørelse om bevilling af hjemmetræning og udgifter. 

Borgercenter Handicap skal godkende hver enkelt post, der fremgår af 

budgettet. Det kan fx være hjælpetrænertimer. Hver enkelt post er fast 

knyttet til en udgift, og du kan derfor ikke flytte et beløb fra én post over 

på en anden post. 
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Du kan heller ikke flytte de penge, der er bevilliget posten, på en anden 

udgift, der ikke er godkendt. Men du kan flytte enkelte udgifter inden for 

en post, fx bruge et højere beløb på ét træningsredskab for så til gen-

gæld at købe et andet træningsredskab billigere. 

Har du udgifter til ikke-bevilgede poster, vil Borgercenter Handicap vur-

dere, om udgiften kan bevilges. Men du risikerer, at du selv skal betale.  

Hvis du i løbet af budgetåret oplever, at der opstår nye træningsudgifter, 

må du gerne henvende dig til jeres hjemmetræningskoordinator for at 

lave en tillægsansøgning. 

Senest 8 uger før dit budgetår udløber, skal du fremsende forslag til det 

nye budgetår, og du vil herefter modtage en ny bevilling for det næste 

budgetår. 

Senest 8 uger efter endt budgetår skal du fremsende dokumentation for 

de afholdte udgifter. 

Det kan være svært at lave budget for et helt år, når man er ny hjemme-

træningsforælder. Du kan evt. kontakte andre familier, der hjemmetræ-

ner, for at høre om deres erfaringer. 

Vi anbefaler, at du opretter en særskilt bankkonto til hjemmetrænings-

udgifterne. Det skal være en Nemkonto, som er knyttet til dit CVR-nr. 

Du vil modtage en skriftlig afgørelse med begrundelse for alle bevilgede 

og ikke-bevilgede udgiftsposter. Hvis du er uenig i vores vurdering, har 

du mulighed for at klage til Ankestyrelsen. 

Udgifter, som ikke dækkes som del af hjemmetræning 
Specialkost Hvis I har en lægeerklæring på, at dit barn har behov for fx 

mælkefri kost, kan du søge om at få dækket udgiften til det som en mer-

udgift jf. servicelovens § 41. 
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Medicin Hvis en læge ordinerer medicin, fx Melatonin, kan udgiften der-

til søges som merudgift, jf. servicelovens § 41. 

CBD-olie/cannabisolie Borgercenter Handicap godkender ikke brug af 

CBD-olie til børn. Lægemiddelstyrelsen vurderer, at CBD-olie er medi-

cin, og det er derfor ikke lovligt at sælge dem i almindelige butikker eller 

webbutikker. Kun apoteker har lov til at sælge medicin baseret på canna-

bis, når en læge har ordineret det. 

Respirationsterapi og trykkammer Ifølge Socialministeriets skrivelse nr. 

9150 af 6. maj 2011, er respirationsterapi en højt specialiseret sygehus-

opgave. Derfor godkender Borgercenter Handicap ikke respirationstera-

pi som del af hjemmetræning. 

Udgifter til hjælpernes daglige gang i hjemmet (fx toiletpapir, kaffe 

m.m.) dækkes ikke, da det ikke vurderes at være nødvendigt for at kunne 

træne barnet i hjemmet. 

Slitage Du kan heller ikke få dækket udgifter, som relaterer sig til slitage i 

hjemmet, da det vurderes, at sådanne udgifter ikke er nødvendige for at 

kunne træne barnet i hjemmet, og at familien er bekendt med, at det kan 

komme slitage, når de vælger at træne barnet eller den unge i hjemmet. 

Udgifter til administration af hjemmetræning, fx revisor dækkes ikke, da 

det er en betingelse af at forældrene skal have ressourcerne til at hjem-

metræne, herunder også at føre regnskab med deres udgifter. Udgifter 

til lønadministrationsfirma ved ansættelse af hjælpetrænere dækkes 

dog. 

Sædvanligt indbo og almindelige husholdsvarer bevilges som ud-

gangspunkt ikke som del af hjemmetræningsbudgettet. Det kan fx være 

reoler til opbevaring af træningsmateriale, printer, computer og tablet. 

Hvis du kan redegøre for, at det er nødvendigt at indkøbe en eller flere 

ting i denne kategori for at kunne hjemmetræne jeres barn, kan du søge 

om en bevilling. 
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Ansættelse af hjælpetrænere 

Det er forældrene, som er godkendte til at hjemmetræne. Derfor er det 

som udgangspunkt den ene eller begge forældre, der står for at træne 

deres barn.  Der kan dog bevilges hjælpetrænere, hvis en af forældrene 

ikke kan deltage i træningen, eller hvis øvelserne kræver min. to perso-

ner. 

Der kan også bevilges hjælpetræner til øvelser, hvor det er mest hen-

sigtsmæssigt for at øvelsen har en effekt, at det er en hjælpetræner, der 

gennemfører den. Forældrene skal dog altid være til stede i hjemmet 

under træningen. 

Som udgangspunkt er det dig som forælder, der skal instruere hjælpe-

træneren. Hvis det er nødvendigt for træningen, kan faste hjælpetrænere 

deltage i supervision. 

Du har selv ansvar for at finde og ansætte hjælpetrænere. Du bliver såle-

des arbejdsgiver for hjælpetrænerne. I denne forbindelse skal du oprette 

et firma med CVR-nummer, og du skal udarbejde en ansættelseskon-

trakt. 

Du finder den aktuelle timetakst på www.kk.dk/handicap. 

https://www.kk.dk/handicap
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Hjælpetræneres ansættelsesforhold 
Der er ikke overenskomst på området for ansættelse af hjælpetrænere. 

Når du ansætter hjælpetrænere, skal du som arbejdsgiver skriftligt oply-

se hjælpetrænerne om følgende væsentlige vilkår: 

• Arbejdsgivers navn og adresse 

• Arbejdsstedets beliggenhed 

• Beskrivelse af arbejdsopgaver 

• Ansættelsesforholdets begyndelsestidspunkt 

• Ansættelsesforholdets forventede varighed, hvis der ikke er tale om 

en tidsubegrænset ansættelse 

• Forhold i forbindelse med arbejdstagers ferie 

• Varigheden af gensidige opsigelsesvarsler 

• Oplysninger om lønforhold for arbejdstageren 

• Den daglige eller ugentlige arbejdstid 

Vilkårene er gældende for alle arbejdstagere, hvis ansættelsesforhold 

har en varighed på mere end en måned, og hvis den gennemsnitlige 

ugentlige arbejdstid overstiger 8 timer, jf. ansættelsesbevislovens § 1, 

stk. 1. 1. pkt. 

Borgercenter Handicap har intet ansvar i forhold til de hjælpetrænere, 

du ansætter, da det er en privat ordning mellem dig og hjælperne. 

CVR-registrering 
Når du ansætter hjælpetrænere, er du arbejdsgiver i din egen virksom-

hed. Og danske virksomheder skal have et CVR-nummer. CVR-num-

meret er et ottecifret nummer, der er unikt for den enkelte virksomhed. 

CVR-nummeret er virksomhedens identifikationsnummer. 

Du kan oprette et CVR-nummer på www.cvr.dk. Du skal registreres 

under branchekoden 97, som dækker ”Husholdninger med ansat med-

hjælp”. Hjælperen skal selv oplyse, om vedkommende skal betale A-skat 

eller B-skat. 

https://www.cvr.dk
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Når du har fået CVR-nummer, kan du tilknytte den bankkonto, som du 

bruger til hjemmetræning, som NemKonto. 

Forældres sygdom 
Forældrene har selv ansvaret ved egen sygdom, der medfører, at hjem-

metræningen af barnet eller den unge ikke kan udføres i denne periode. 

Ved længerevarende sygdom, kan forældrene søge råd og vejledning 

hos deres hjemmetræningskoordinator. 

Barselsfond 
Udgiften dækkes med en fast procentdel af årslønnen. Procentandelen 

afhænger af timelønnen. 

Ferie og rejser til udlandet 
Du har ikke mulighed for at medbringe din hjemmetræningsbevilling til 

udlandet, heller ikke ved kortere rejser, da bestemmelserne om hjemme-

træning ikke er omfattet af udlandsbekendtgørelsen. 

Der kan derfor heller ikke bevilges udgifter til kurser m.m. i udlandet. 

Hvis du i forvejen har planlagt at holde træningsfri i nogle perioder, må 

du gerne oplyse det i forbindelse med din ansøgning til hjemmetræ-

ning, eller når du indsendelser nyt budget. 

Andre udgifter 
Der kan opstå situationer, hvor der kan være tvivl om, efter hvilken lov-

hjemmel en ydelse skal vurderes og eventuelt bevilges efter. 

Til hjemmetræning af et barn efter servicelovens § 32a kan der kun 

bevilges støtte til udgifter, der vurderes at være nødvendige for at kunne 

træne barnet i hjemmet. Hvis udgiften ikke relaterer sig direkte til selve 

træningen, skal den vurderes efter en anden bestemmelse i serviceloven 

eller et andet lovgrundlag. Jeres koordinerede sagsbehandler vil vejlede 

jer i forhold til sådanne udgifter. 
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Merudgifter 
Hvis der er tale om en ekstra udgift, som familien har på grund af 

barnets handicap, men som ikke er direkte relateret til hjemmetræ-

ningen, kan udgiften vurderes efter servicelovens § 41.       

Der kan bevilges dækning af nødvendige merudgifter ved forsørgel-

se i hjemmet af et barn under 18 år med betydelig og varigt nedsat 

fysisk eller psykisk funktionsevne eller indgribende kronisk eller lang-

varig lidelse. 

Det er en forudsætning, at merudgifterne er en konsekvens af den 

nedsatte funktionsevne og at der er tale om en udgift, som familier til 

børn uden funktionsnedsættelse ikke har. 

Den nødvendige merudgift defineres som differencen mellem den 

udgift, som en familie har ved forsørgelsen af det handicappede 

barn, og en families udgifter for et ikke-handicappet barn. 

Hjælpemidler 
Hvis der er tale om en udgift til en ydelse, der er en nødvendighed 

for at afhjælpe barnets handicap, men som ikke er direkte relateret til 

hjemmetræningen, vil ydelsen kunne søges som hjælpemiddel efter 

servicelovens § 112. 

Hjemmeundervisning 
Udgifter, der er relateret til hjemmeundervisning af dit barn, kan ikke 

bevilges som del af hjemmetræning. 

Det er Børne- og Ungdomsforvaltningen, der har ansvar for, at barnet 

har det rette skoletilbud. Forvaltningen er dermed også ansvarlig for 

udgifter, der relaterer sig til barnets funktionsnedsættelse. 

Du kan ikke få kompensation for tabt arbejdsfortjeneste i de timer, du 

hjemmeunderviser dit barn. 
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Udgifter relateret til behandling 
Nogle børn har en sygdom, der kræves behandling på hospitalet. Det 

kan fx være en stofskiftesygdom. 

Udgifterne til sygdomsbehandlingen dækkes af sundhedsvæsenet, 

mens udgifterne til hjemmetræningen dækkes af Borgercenter Handi-

cap. Det betyder, at udgifter til lægebehandling, blodtest, mv, ikke kan 

bevilges som del af hjemmetræning. 

Udgifter, der ikke er godkendt i budgettet 
Såfremt der ikke indgås en aftale om et fast beløb, fastsættes støtten på 

grundlag af dokumenterede udgifter og udbetales, når Borgercenter 

Handicap har modtaget dokumentationen og godkendt udgiften som nødven-

dig for hjemmetræningen. 

Det er praksis efter ”Bekendtgørelse om hjælp til børn og unge, der på grund af 

betydelig og varig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne har behov for hjælp 

eller særlig støtte”, §6.  
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Bilag: Lovgrundlag 

Serviceloven § 32a. 

Kommunalbestyrelsen godkender efter anmodning fra indehaveren af forældremyndigheden, at foræl-

drene helt eller delvis udfører hjemmetræning i hjemmet, jf. § 32, stk. 1, 3. pkt., hvis følgende betingel-

ser er opfyldt: 

1. Hjemmetræningen fremmer barnets eller den unges tarv og trivsel og imødekommer barnets  

eller den unges behov. 

2. Forældrene er i stand til at udføre opgaverne. 

3. Hjemmetræningen sker efter dokumenterbare træningsmetoder. 

Stk. 2. Sundhedsfaglige træningselementer, som enten er fastlagt som sygehusbehandling eller på 

anden vis har karakter af specialiseret sundhedsfaglig behandling, kan ikke godkendes som en del af 

hjemmetræningen. 

Stk. 3. Godkendelse efter stk. 1 skal ske på baggrund af en børnefaglig undersøgelse, jf. § 50. Hvis træ-

ningsmetoden indeholder fysiske, sundhedsfaglige elementer i et ikke uvæsentligt omfang, skal kom-

munalbestyrelsen sikre, at afgørelsen om godkendelse af træningsmetoden sker med inddragelse af 

relevante sundhedsfaglige kompetencer. 

Stk. 4. Kommunalbestyrelsen fører løbende tilsyn med indsatsen over for barnet eller den unge, herun-

der at indsatsen tilgodeser barnets eller den unges fysiske, psykiske og sociale behov. Hvis trænings-

metoden indeholder fysiske, sundhedsfaglige elementer i et ikke uvæsentligt omfang, skal kommunal-

bestyrelsen sikre, at tilsynet med træningsmetoden sker med inddragelse af relevante sundhedsfaglige 

kompetencer. 

Stk. 5. Kommunalbestyrelsen skal yde hjælp til dækning af tabt arbejdsfortjeneste efter §§ 42 og 43 til 

forældre, der forsørger og træner et barn eller en ung under 18 år med betydelig og varigt nedsat fysisk 

eller psykisk funktionsevne i hjemmet. Der kan ikke ydes hjælp til dækning af tabt arbejdsfortjeneste som 

følge af hjemmeundervisning af børn efter kapitel 8 i lov om friskoler og private grundskoler m.v., uanset 

om undervisningen foregår i kombination med hjemmetræning efter denne lov. Kommunalbestyrelsen 

skal, hvis den tillægger omfanget af hjemmeundervisningen betydning i forbindelse med en afgørelse 

om hjælp til dækning af tabt arbejdsfortjeneste, foretage en konkret vurdering af omfanget af hjemme-

undervisningen med afsæt i barnets eller den unges alder og funktionsevne. 

Stk. 6. Kommunalbestyrelsen sørger for træningsredskaber, kurser, hjælpere m.v., når forældrene træ-
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ner et barn eller en ung i hjemmet. Kommunalbestyrelsens udgifter til træningsredskaber, kurser, hjæl-

pere m.v. til det enkelte barn eller den enkelte unge må ikke overstige 500.000 kr. årligt (2017: 608.615 

kr. 

Bekendtgørelse om hjælp til børn og unge, der på grund af betydelig og varigt nedsat fysisk eller 

psykisk funktionsevne har behov for hjælp eller særlig støtte. 

Nr. 717 af 9. juni 2016 

Social- og Indenrigsministeriet 

Bekendtgørelse om hjælp til børn og unge, der på grund af betydelig og varigt nedsat fysisk eller psy-

kisk funktionsevne har behov for hjælp eller særlig støtte 

I medfør af § 32, stk. 2, og § 32 a, stk. 7, i lov om social service, jf. lovbekendtgørelse nr. 1284 af 17. no-

vember 2015, som ændret ved lov nr. 379 af 27. april 2016, fastsættes: 

Udredning og inddragelse af forældre og barnet eller den unge 
§ 1. Kommunalbestyrelsen skal for de børn og unge, der på grund af betydelig og varigt nedsat fysisk 

eller psykisk funktionsevne har et særligt behov for støtte, på baggrund af faglige undersøgelser af bar

nets eller den unges ressourcer og behov, kortlægge barnets eller den unges funktionsevne og udar

bejde forslag til særlig støtte og behandling. 

Stk. 2. Kommunalbestyrelsen skal inddrage forældrene i udredningsprocessen, således at forældrene 

får mulighed for at være aktive deltagere i processen. Forældrenes viden om egne ressourcer og bar

nets eller den unges færdigheder skal indgå i udredningen, og forældrene skal have mulighed for at få 

indsigt i barnets eller den unges behov, og hvilke behandlings-, støtte- og udviklingsmuligheder der 

findes for barnet eller den unge. 

Stk. 3. Barnet eller den unge skal ligeledes inddrages i udredningsforløbet. Kommunalbestyrelsen 

vurderer sammen med forældrene, i hvilken udstrækning det er muligt at inddrage barnet eller den 

unge, på grundlag af barnets eller den unges egne ønsker, alder og modenhed, og hvad der skønnes at 

være bedst for barnet eller den unge. Et barns eller en ungs synspunkter skal tillægges passende vægt i 

overensstemmelse med barnets eller den unges alder og modenhed. 

-

-

-
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Tilrettelæggelse af hjælp og støtte til barnet eller den unge 
§ 2. Kommunalbestyrelsen visiterer barnet eller den unge til et særligt dagtilbud, et særligt klubtilbud 

eller et andet tilbud efter serviceloven eller dagtilbudsloven på baggrund af sagens oplysninger, herun-

der de faglige undersøgelser af barnets eller den unges ressourcer og behov, jf. § 1, stk. 1. Det er ikke et 

krav, at der inden visitation til disse tilbud udarbejdes en undersøgelse efter § 50 i lov om social service. 

Stk. 2. Forældre, som ikke ønsker at modtage det kommunale tilbud, kan ansøge om godkendelse af, at 

de selv helt eller delvist træner barnet eller den unge i hjemmet, jf. servicelovens § 32 a, stk. 3, 1. pkt. 

Stk. 3. Forældrene kan søge om godkendelse til at træne efter konventionelle metoder, der almindelig-

vis anvendes i de offentlige tilbud, eller efter alternative metoder, der traditionelt ikke indgår i de offent-

lige tilbud. Der kan også være tale om hjemmetræning, der kombinerer konventionelle og alternative 

metoder, eller om træning kombineret med et offentligt tilbud efter servicelovens § 32, stk. 1. 

Godkendelse af hjemmetræning efter servicelovens § 32 a 
§ 3. Kommunalbestyrelsen skal, når den får en ansøgning fra forældrene om at træne barnet eller den 

unge helt eller delvist i hjemmet efter § 2, stk. 2 og 3, foretage en undersøgelse af barnets eller den un-

ges forhold efter § 50 i lov om social service. 

Stk. 2. Med udgangspunkt i den børnefaglige undersøgelse skal kommunalbestyrelsen vurdere, om 

hjemmetræning efter den af forældrene foreslåede træningsmetode imødekommer barnets behov, tarv 

og trivsel. Denne vurdering skal tage afsæt i barnets eller den unges støttebehov, alder og udvikling. 

Stk. 3. Kommunalbestyrelsen skal desuden vurdere familiens samlede situation og forældrenes person-

lige ressourcer i forhold til at kunne påtage sig at træne barnet eller den unge. 

Stk. 4. Endeligt skal kommunalbestyrelsen sikre sig, at træningsmetoden og målene jf. servicelovens § 

32 a, stk. 1, 3. pkt., er dokumenterbare, så det er muligt at vurdere effekten af træningen. 

Stk. 5. Kravet om dokumenterbarhed indebærer, at kommunalbestyrelsen skal vurdere, om metoden 

indeholder målbare indikatorer, som kommunalbestyrelsen kan bruge til at følge op på effekten af 

hjemmetræningen og den anvendte metode på barnets eller den unges udvikling og trivsel. Kommu-

-nalbestyrelsen kan ikke stille som betingelse for godkendelse, at den ønskede metode skal være evi

densbaseret. 
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Stk. 6. Kommunalbestyrelsen skal i den enkelte hjemmetræningssag vurdere, om de træningsmetoder, 

forældrene ønsker at anvende, indeholder fysiske, sundhedsfaglige elementer i et ikke-uvæsentligt om-

fang. Hvis dette er tilfældet, skal kommunalbestyrelsen inddrage relevante sundhedsfaglige kompeten-

cer i forbindelse med vurderingen af den ønskede træningsmetode. 

Stk. 7. Sundhedsfaglige træningselementer, som enten er fastlagt som sygehusbehandling, eller på 

anden vis har karakter af specialiseret sundhedsfaglig behandling, kan ikke godkendes som en del af 

hjemmetræningen. 

Stk. 8. Kommunalbestyrelsen træffer inden for de rammer, der er angivet i stk. 1-7, afgørelse om god-

kendelse af hjemmetræning efter den foreslåede træningsmetode. 

Tilsyn med hjemmetræning 
§ 4. Kommunalbestyrelsen skal, jf. servicelovens § 32 a, stk. 4, to gange årligt føre tilsyn med barnets 

eller den unges udvikling og trivsel, når forældre træner barnet eller den unge i hjemmet efter service-

lovens § 32 a. Kommunalbestyrelsen skal under tilsynet blandt andet vurdere, om hjemmetræningen 

tilgodeser barnets eller den unges fysiske, psykiske og sociale behov, samt vurdere familiens trivsel som 

helhed, herunder eventuelle søskendes trivsel. 

Stk. 2. Hvis de træningsmetoder, forældrene anvender, indeholder fysiske, sundhedsfaglige elementer i 

et ikke-uvæsentligt omfang, skal kommunalbestyrelsen inddrage relevante sundhedsfaglige kompeten-

cer i forbindelse med tilsynet med hjemmetræningen. 

Stk. 3. Kommunalbestyrelsen skal i forbindelse med tilsynet observere og eventuelt teste barnet eller 

den unge med udgangspunkt i en tids- og faseplan for evaluering af indsatsen og en plan for måling og 

dokumentation af virkningen af indsatsen for barnets eller den unges udvikling. Rammerne for tilsynet 

fastlægges af kommunalbestyrelsen i forbindelse med godkendelsen af hjemmetræningen i dialog 

med forældrene. 

Stk. 4. Kommunalbestyrelsen udfærdiger på baggrund af tilsynet en tilsynsrapport med begrundet ind-

stilling om fortsættelse, justering eller ophør af hjemmetræningen. Rapporten sendes til høring både 

hos forældrene og, hvor det er muligt og relevant, hos barnet eller den unge. Barnets eller den unges 

synspunkter skal tillægges betydning set i forhold til barnets eller den unges alder og modenhed. 
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Stk. 5. Kommunalbestyrelsen vurderer på grundlag af rapporten og bemærkninger fra forældrene og 

barnet eller den unge, om der er behov for i samarbejde med familien at justere hjemmetræningen, 

eller om der skal ske en revisitation af barnet eller den unge. 

Stk. 6. Ud over de to årlige tilsynsbesøg, som skal gennemføres efter stk. 1, kan kommunalbestyrelsen 

vælge at gennemføre yderligere tilsyn, hvis kommunalbestyrelsen vurderer, at der er behov herfor. 

Økonomisk støtte 
§ 5. Kommunalbestyrelsen skal yde hjælp til dækning af tabt arbejdsfortjeneste efter servicelovens §§ 

32 a, stk. 5, 42 og 43 til forældre, der forsørger og hjemmetræner et barn eller en ung under 18 år efter 

servicelovens § 32 a. Der kan ikke ydes hjælp til dækning af tabt arbejdsfortjeneste som følge af hjem-

meundervisning, uanset om undervisningen foregår i kombination med hjemmetræning. 

§ 6. Kommunalbestyrelsen skal sørge for de nødvendige træningsredskaber, kurser, hjælpere mv., når 

forældre træner et barn eller en ung i hjemmet. Hjælpen kan omfatte både enkeltstående og løbende 

ydelser til dækning af udgifter til træningsredskaber, kurser, løn til hjælpere mv. 

Stk. 2. Kommunalbestyrelsens udgifter til nødvendige træningsredskaber, kurser, hjælpere mv. til det 

enkelte barn eller den enkelte unge må ikke overstige et beløb på 596.681 kr. årligt. 

Stk. 3. Hjælpen til nødvendige træningsredskaber, kurser, hjælpere mv. bevilges på grundlag af doku-

menterede udgifter. 

Stk. 4. Kommunalbestyrelsen og forældrene kan indgå frivillige aftaler om, at der udbetales et fast 

månedligt, halvårligt eller årligt beløb til dækning af forventede udgifter til træningsredskaber, kurser, 

hjælpere mv. 

Såfremt, der ikke indgås en aftale om et fast beløb, fastsættes støtten på grundlag af dokumenterede 

udgifter, jf. stk. 3. 

Stk. 5. Beløbet i stk. 2 reguleres en gang årligt den 1. januar med satsreguleringsprocenten, jf. lov om en 

satsreguleringsprocent. Reguleringen sker første gang den 1. januar 2017. 
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Ikrafttræden 
§ 7. Bekendtgørelsen træder i kraft den 1. juli 2016. 

Stk. 2. Bekendtgørelse nr. 1130 af 27. september 2010 om hjælp til børn og unge, der på grund af betydelig 

og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne har behov for hjælp eller særlig støtte ophæves. 

Karen Ellemann 

Hanne Stig Andersen 

Tabt arbejdsfortjeneste 
Serviceloven § 42. Kommunalbestyrelsen skal yde hjælp til dækning af tabt arbejdsfortjeneste til personer, 

der i hjemmet forsørger et barn under 18 år med betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktions-

evne eller indgribende kronisk eller langvarig lidelse. Ydelsen er betinget af, at det er en nødvendig konse-

kvens af den nedsatte funktionsevne, at barnet passes i hjemmet, og at det er mest hensigtsmæssigt, at det 

er moderen eller faderen, der passer det. 

Stk. 2. Kravet i stk. 1 om, at barnet skal være forsørget i hjemmet, gælder ikke i forhold til de i stk. 1 nævnte 

børn, som er anbragt uden for hjemmet efter § 52, stk. 3, nr. 7, i forbindelse med barnets hospitalsbesøg. 

Det er en betingelse, at moderens eller faderens tilstedeværelse på hospitalet er en nødvendig konsekvens 

af barnets funktionsnedsættelse, og at tilstedeværelsen er det mest hensigtsmæssige for barnet. 

Stk. 3. Ydelsen fastsættes på baggrund af den tidligere bruttoindtægt, dog højst med et beløb på 27.500 

kr. om måneden. Maksimumsbeløbet reduceres i forhold til den andel, de visiterede timer til tabt arbejds-

fortjeneste udgør af den samlede arbejdstid. Der beregnes bidrag til pensionsordning, som udgør 10 pct. 

af bruttoydelsen. Bidraget kan dog højst udgøre et beløb svarende til det hidtidige arbejdsgiverbidrag. 

Kommunen indbetaler efter reglerne i lov om Arbejdsmarkedets Tillægspension ATP-bidrag af hjælp til 

dækning af tabt arbejdsfortjeneste. Ydelsesmodtageren skal betale 1/3 af ATP-bidraget, og kommunen skal 

betale 2/3 af bidraget. 

Stk. 4. Børne- og socialministeren fastsætter nærmere regler om beregning og regulering af tabt arbejds-

fortjeneste efter stk. 3, herunder om beregning og indbetaling af bidrag til pensionsordning, og efter ind-

stilling fra Arbejdsmarkedets Tillægspension regler om betaling af ATP-bidrag. 
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Bekendtgørelse om ydelser efter lov om social service under 
midlertidige ophold i udlandet 
I medfør af § 2, stk. 2, i lov om social service, jf. lovbekendtgørelse nr. 941 af 1. oktober 2009, fastsættes: 

§ 1. Hjælp efter serviceloven er betinget af, at modtageren opholder sig lovlig her i landet, jf. lovens § 2, 

stk. 1. Stk. 2. Under midlertidige ophold i udlandet bevares dog retten til hjælp efter servicelovens §§ 41, 

42, 45, 96, 97, 98, 100, 112, 113, 114 og 118 efter reglerne i bekendtgørelsen. 
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